æternus, a, um : éternel. *talis existentia ut æterna veritas concipitur*, une telle existence se conçoit comme une vérité éternelle. *unumquodque æternam et infinitam certam essentiam exprimit*, chacun [des attributs] exprime une certaine essence éternelle et infinie. *et præterea ex iis omnibus quibus ostendi omnia naturæ æterna quadam necessitate summaque perfectione procedere*, et en outre à partir de tout ce par quoi j'ai montré que toutes les choses de la nature procèdent d'une certaine nécessité éternelle et d'une suprême perfection. *transeo jam ad ea explicanda quæ ex Dei sive Entis æterni et infiniti essentia necessario debuerunt sequi*, j'en viens maintenant à expliquer ce qui a dû nécessairement suivre de l'essence de Dieu c'est-à-dire de l'État éternel et infini. *est igitur cogitatio unum ex infinitis Dei attributis quod Dei æternam et infinitam essentiam exprimit*, la pensée est donc un <attribut> parmi l'infinité des attributs de Dieu qui exprime l'essence éternelle et infinie de Dieu. *sed hæc rerum necessitas est ipsa Dei æternæ naturæ necessitas*, mais cette nécessité des choses est la nécessité même de la nature éternelle de Dieu.

affecimus : nous avons affecté (parfait de *afficio*). *at cum ex eo lætemur quod alium nobis similem lætitia affecimus, tum nosmet cum lætitia contemplamur*, or quand nous sommes joyeux de ce que nous avons affecté de joie un autre semblable à nous, nous nous contemplons alors nous-mêmes avec joie.

affecta est : parfait passif au féminin singulier de *afficio*. *si a corpore aliquo externo corpus humanum nullo modo affectum est, ergo nec idea corporis humani hoc est nec mens humana idea existentie illius corporis ullo etiam modo affecta est sive existentiam illius corporis externi ullo modo percipit*, si le corps humain n'a été d'aucune façon affecté par un corps extérieur, <c'est> donc <que> l'idée du corps humain c'est-à-dire l'esprit humain n'est affecté d'aucune façon <lui> non plus par l'idée de l'existence de ce corps c'est-à-dire qu'il ne perçoit d'aucune façon l'existence de ce corps extérieur.

affecta fuit : parfait passif de *afficio* au féminin singulier avec *fuit*. *si mens duobus affectibus simul affecta semel fuit*, si l'esprit a été une première fois affecté par deux affects en même temps.

affectedam esse : infinitif parfait passif au féminin singulier de *afficio*. *nisi quatenus materiam diversimode affectedam esse concipimus*, si ce n'est en tant que nous concevons que la matière a été affectée de diverses manières. *quo majore affectu rem amatam erga nos affectedam esse imaginamur, eo magis gloriabimur*, plus nous imaginons qu'est grand l'affect dont une chose aimée a été affectée à notre égard, plus nous nous en ferons gloire.

affectedi esse : infinitif parfait passif de *afficio* au masculin pluriel. *possunt igitur eodem tempore duo homines diversimode esse affectedi atque adeo ab uno eodemque objecto possunt diversimode affici*, deux humains donc peuvent avoir été affectés de différentes manières au même moment et par suite ils peuvent être affectés de différentes manières par un seul et même objet.

affectedi sumus : parfait passif de *afficio* au masculin pluriel. *quicquid ex eo quod odio affectedi sumus, appetimus, turpe et in civitate injustum est*, tout ce que nous recherchons de ce que nous avons été affectés de haine est honteux et injuste dans la cité.

affectedio, onis, f : affection. *per modum intelligo substantiæ affectiones*, par mode j'entends les affections de la substance. *res particulares nihil sunt nisi Dei attributorum affectiones*, les choses particulières ne sont que les affections des attributs de Dieu. *quæ omnia satis ostendunt unumquemque imaginationis affectiones pro rebus accepisse*, et tout cela montre suffisamment que chacun a pris les affections de son imagination pour les choses. *intellectus infinitus nihil præter Dei attributa ejusque affectiones comprehendit*, l'intellect infini ne comprend que les attributs de Dieu et ses affections. *est ergo aliquid quod in Deo est et quod sine Deo nec esse nec concipi potest sive affectedio sive modus qui Dei naturam certo et determinato modo exprimit*, elle est donc quelque chose qui est en Dieu et qui sans Dieu ne peut ni être ni se concevoir c'est-à-dire une affection ou un mode qui exprime la nature de Dieu d'une manière certaine et déterminée. *non enim solem adeo propinquum imaginamur propterea quod veram ejus distantiam ignoramus sed propterea quod affectedio nostri corporis essentiam solis involvit quatenus ipsum corpus ab eodem afficitur*, nous n'imaginons pas en effet le soleil si proche du fait que nous ignorons sa vraie distance mais du fait que l'affection de notre corps enveloppe l'essence du soleil en tant que le corps lui-même est affecté par lui.

affectum esse : infinitif parfait passif au masculin et neutre singuliers. *deinde corpus humanum potest jam hoc jam alio modo esse affectum et consequenter ab uno eodemque objecto diversis temporibus diversimode affici*, ensuite le corps humain peut avoir été affecté tantôt de cette façon tantôt de telle autre et par conséquent être affecté par un seul et même objet de différentes manières à des moments différents.

affectum est : a été affecté, est affecté (parfait passif au masculin et neutre singuliers de *afficio*). *si humanum corpus affectum est modo qui naturam corporis alicujus externi involvit, mens humana idem corpus externum ut actu existens vel ut sibi præsens contemplabitur donec corpus afficiatur affectu qui ejusdem corporis existentiam vel præsentiam secludat*, si le corps humain a été affecté d'un mode qui enveloppe la nature d'un corps extérieur, l'esprit humain contempera ce même corps extérieur comme existant en acte ou comme lui étant présent jusqu'à ce que le corps soit affecté d'un affect qui exclue l'existence ou la présence de ce même corps. *nam quamdiu corpus humanum sic affectum est tamdiu mens humana hanc corporis affectionem contemplabitur*, car aussi longtemps que le corps humain est ainsi affecté, aussi longtemps l'esprit humain contempera cette affection du corps. *mens corpus aliquod ea de causa imaginatur quia scilicet humanum corpus a corporis externi vestigiis eodem modo afficitur disponiturque ac affectum est cum quædam ejus partes ab ipso corpore externo fuerunt impulsæ*, l'esprit imagine un corps pour cette raison à savoir que le corps humain est affecté et disposé par les traces du corps extérieur de la même manière que <celle dont> il a été affecté quand certaines de ses parties furent poussées par le corps extérieur lui-même.

affectum fuit : a été affecté (parfait passif de *afficio* au masculin et neutre singuliers avec *fuit*). *mens corpora externa a quibus corpus humanum semel affectum fuit, quamvis non existant nec præsentia sint, contemplari tamen poterit velut præsentia essent*, les corps extérieurs par lesquels le corps humain a été une fois affecté, quand ils n'existeraient pas ni ne seraient présents, l'esprit pourra cependant les contempler comme s'ils étaient présents. *quare quamvis corpora externa a quibus corpus humanum affectum semel fuit, non existant, mens tamen eadem toties ut præsentia contemplabitur quoties hæc corporis actio repetetur*, c'est pourquoi quand les corps extérieurs par lesquels le corps humain a été une fois affecté n'existeraient pas, l'esprit cependant contempera <ces> mêmes <corps extérieurs>

comme présents toutes les fois que cette action du corps se répétera. *qui nullam cum articulo illo sono habet similitudinem nec aliquid commune nisi quod ejusdem hominis corpus ab his duobus affectum sæpe fuit hoc est quod ipse homo sæpe vocem pomum audivit dum ipsum fructum videret*, lequel n'a aucune ressemblance avec ce son articulé ni rien de commun si ce n'est que le corps de ce même humain a souvent été affecté par ces deux choses c'est-à-dire que <cet> humain lui-même a souvent entendu le mot pomum pendant qu'il voyait le fruit lui-même. *ut singulorum parvas differentias mens imaginari nequeat et id tantum in quo omnes quatenus corpus ab iisdem afficitur, conveniunt, distincte imaginetur nam ab eo corpus maxime scilicet ab unoquoque singulari affectum fuit*, en sorte que l'esprit ne puisse imaginer les petites différences de chacun et n'imagine distinctement que ce en quoi toutes [ces images] conviennent en tant que le corps est affecté par elles car <c'est> par cela <que> le corps a été le plus affecté à savoir par chaque singulier. *sed notandum has notiones non ab omnibus eodem modo formari sed apud unumquemque variare pro ratione rei a qua corpus affectum sæpius fuit quamque facilius mens imaginatur vel recordatur*, mais il faut remarquer que ces notions ne sont pas formées par tout le monde de la même façon mais varient chez <tout un> chacun en fonction de la chose par laquelle le corps a été très souvent affecté et que l'esprit imagine ou se rappelle plus facilement.

affectus est : a été affecté, est affecté (parfait passif au masculin singulier de *afficio*). *Deus itaque ideam corporis humani habet sive corpus humanum cognoscit quatenus plurimis aliis ideis affectus est et non quatenus naturam humanæ mentis constituit hoc est mens humana corpus humanum non cognoscit*, Dieu a donc l'idée du corps humain c'est-à-dire qu'il connaît le corps humain en tant qu'il est affecté par un très grand nombre d'autres idées et non pas en tant qu'il constitue la nature de l'esprit humain c'est-à-dire que l'esprit humain ne connaît pas le corps humain.

affectus, a, um : affecté (participe parfait de *afficio*). *idea rei singularis actu existentis Deum pro causa habet non quatenus infinitus est sed quatenus alia rei singularis actu existentis idea affectus consideratur cujus etiam Deus est causa quatenus alia tertia affectus est et sic in infinitum*, l'idée d'une chose singulière existant en acte a Dieu pour cause non pas en tant qu'il est infini mais en tant qu'on le considère affecté par une autre idée de chose singulière existant en acte dont Dieu est aussi cause en tant qu'il est affecté d'une autre troisième et ainsi de suite à

l'infini. *omnes modi quibus corpus aliquod afficitur ex natura corporis affecti et simul ex natura corporis afficientis sequuntur*, tous les modes dont un corps est affecté suivent de la nature du corps affecté et en même temps de la nature du corps affectant. *si corpus humanum a duobus vel pluribus corporibus simul affectum fuerit semel, ubi mens postea eorum aliquod imaginabitur, statim et aliorum recordabitur*, si le corps humain est affecté une première fois par deux ou plusieurs corps à la fois, dès que par la suite l'esprit imaginera l'un d'eux, aussitôt il se souviendra aussi des autres. *mens enim humana est ipsa idea sive cognitio corporis humani quæ in Deo quidem est quatenus alia rei singularis idea affectus consideratur*, en effet l'esprit humain est l'idée même c'est-à-dire la connaissance du corps humain qui est certes en Dieu en tant qu'on le considère affecté par une autre idée de chose singulière.

affectus, us, m : affect. *de origine et natura affectuum*, de l'origine et la nature des affects. *modi cogitandi ut amor, cupiditas vel quicumque nomine affectus animi insinuantur, non dantur nisi in eodem individuo detur idea rei amatae, desideratae etc.*, il n'y a de modes du penser tels que l'amour, le désir ou tous ceux qu'on désigne par le nom d'un affect de l'esprit que s'il y a dans le même individu l'idée d'une chose aimée, désirée, etc. *per affectum intelligo corporis affectiones quibus ipsius corporis agendi potentia augetur vel minuitur, jுவatur vel coercetur et simul harum affectionum ideas*, par affect j'entends les affections du corps par lesquelles la puissance d'agir du corps lui-même est augmentée ou diminuée, aidée ou contrariée et en même temps les idées de ces affections.

afferam : je rapporterai (futur de *affero*). *ex quibus unum aut alterum afferam*, parmi lesquels j'en rapporterai un ou deux.

afferetur : futur passif de *affero*. *sic enim imaginem injuriæ imaginationi hujus dogmatis jungemus et nobis in promptu semper erit ubi nobis injuria offeretur*, <c'est> ainsi en effet <que> nous joindrons l'image de l'affront à l'imagination de ce principe et il sera toujours à notre disposition quand affront nous sera apporté.

affero, fers, ferre, attuli, allatum : rapporter, apporter. ¶ présenter (*plus utilitatis quam damni*, plus d'avantages que d'inconvénients).

affert : présent de *affero*. *at superstitio id contra videtur statuere bonum esse quod tristitiam et id contra malum quod lætitiā affert*, mais la superstition semble se persuader au contraire qu'est bon ce qui <apporte> la tristesse et inversement mauvais ce qui apporte la joie.

afferunt : présent de *affero*. *quia homines raro ex dictamine rationis vivunt, ideo hi duo affectus nempe humilitas et pœnitentia et præter hos spes et metus plus utilitatis quam damni afferunt*, c'est parce que les humains vivent rarement sous la dictée de la raison que ces deux affects à savoir la soumission et le repentir et au-delà d'eux l'espoir et la crainte, présentent plus d'avantages que d'inconvénients.

afficere : infinitif de *afficio*. *atque huc referenda etiam ea objecta quæ nos lætitia vel tristitia afficiunt ex eo solo quod aliquid simile habent objectis quæ nos iisdem affectibus afficere solent ut in sequentibus propositionibus ostendam*, et il faut y rapporter aussi ces objets qui nous affectent de joie ou de tristesse de cela seul qu'ils ont quelque chose de semblable aux objets qui nous affectent d'ordinaire de <ces> mêmes affects ainsi que je le montrerai dans les propositions suivantes. *ex eo solo quod rem aliquam aliquid habere imaginamur simile objecto quod mentem lætitia vel tristitia afficere solet, quamvis id in quo res objecto est similis, non sit horum affectuum efficiens causa, eam tamen amabimus vel odio habebimus*, de cela seul que nous imaginons une chose avoir quelque chose de semblable à un objet qui d'ordinaire affecte <notre> esprit de joie ou de tristesse, bien que ce en quoi la chose est semblable à l'objet ne soit pas la cause efficiente de ces affects, nous l'aimerons cependant ou bien l'aurons en haine.

afficeretur : subjonctif imparfait passif de *afficio*. *si mens rei futuræ adæquatam posset habere cognitionem, eodem affectu erga rem futuram ac erga præsentem afficeretur*, si l'esprit pouvait avoir une connaissance adéquate d'une chose future, il serait affecté du même affect à l'égard d'une chose future qu'à l'égard <d'une chose> présente.

affici : infinitif passif de *afficio*. *nos corpus quoddam multis modis affici sentimus*, nous sentons qu'un certain corps est affecté de beaucoup de manières. *his itaque videmus quæ ratione individuum compositum possit multis modis affici, ejus nihilominus natura servata*, nous voyons donc par là comment un individu composé peut être affecté de nombreuses façons tout en conservant néanmoins sa nature. *quælibet idea cujuscunque affectionis humani corporis eatenus naturam corporis humani involvit quatenus ipsum humanum corpus certo quodam modo affici consideratur*, toute idée d'une quelconque affection du corps humain enveloppe la nature du corps humain en tant que l'on considère le corps humain lui-même être affecté d'une certaine manière précise. *at quatenus corpus humanum individuum est quod*

multis aliis modis affici potest, ejus idea etc., mais en tant que le corps humain est un individu qui peut être affecté de beaucoup d'autres manières, son idée etc.

afficiant : subjonctif présent de *afficio*. *et consequenter ut corpus humanum dum sic reflexæ moveri pergunt, eodem modo afficiant*, et par conséquent <il vient> qu'en continuant de se mouvoir ainsi réfléchies [les parties fluides] affectent le corps humain de la même façon [*<unde fit ut... et etiam ut... et consequenter> ut*].

afficiat : subjonctif présent de *afficio*. *quæ proinde nec coerceri nec tolli potest nisi a causa corporea quæ corpus afficiat affectione illi contraria et fortiore*, laquelle par suite ne peut être contrariée ou supprimée que par une cause corporelle qui affecte le corps d'une affection contraire à elle et plus forte [*quæ <vis in suo esse perseverandi>, illi <causæ corporeæ>*].

afficiatur : subjonctif présent passif de *afficio*. *donec corpus afficiatur affectu qui ejusdem corporis existentiam secludat*, jusqu'à ce que le corps soit affecté d'un affect qui exclue l'existence de ce même corps. *nam ex hoc solo fit ut mens hanc rem postea imaginando affectu lætitiæ vel tristitiæ afficiatur hoc est ut mentis et corporis potentia augeatur vel minuatur*, car <c'est> de cela seul <qu'>il se fait que l'esprit imaginant par la suite cette chose est affecté d'un affect de joie ou de tristesse c'est-à-dire <qu'il se fait> que la puissance de l'esprit et du corps est augmentée ou diminuée. *si igitur res nobis sit similis, ipsam præ reliquis lætitia afficere conabimur sive conabimur quantum possumus efficere ut res amata lætitia afficiatur concomitante idea nostri hoc est ut nos contra amet*, si donc une chose nous est semblable, nous nous efforcerons de l'affecter de joie plus que les autres c'est-à-dire que nous nous efforcerons autant que possible de faire en sorte que la chose aimée soit affectée d'une joie qu'accompagne l'idée de nous c'est-à-dire en sorte qu'elle nous aime en retour.

afficiebantur : étaient affectés (imparfait passif de *afficio*). *debuerunt illa omnia præstantissima æstimare a quibus optime afficiebantur*, ils durent estimer que le plus éminent <était> tout ce par quoi ils étaient le mieux affectés.

afficiemur : nous serons affectés (ou affecté, singulier de majesté, futur passif de *afficio*). *rem eatenus præteritam aut futuram hic voco quatenus ab eadem affecti fuimus aut afficiemur exempli gratia quatenus ipsam vidimus aut videbimus, nos refecit aut reficiet, nos læsit aut lædet etc.*, j'appelle ici une chose passée ou future en tant que nous avons été affectés par

elle ou que nous le serons par exemple en tant que nous l'avons vue ou que nous la verrons, <en tant qu'elle> nous a réconfortés ou nous réconfortera, <en tant qu'elle> nous a blessés ou nous blessera etc. *si aliquem imaginamur lætitia afficere rem quam odio habemus, odio etiam erga eum afficiemur*, si nous imaginons que quelqu'un affecte de joie une chose que nous avons en haine, nous serons affecté aussi de haine à son égard. *si aliquem imaginamur lætitia afficere rem quam amamus, amore erga eum afficiemur*, si nous imaginons que quelqu'un affecte de joie une chose que nous aimons, nous serons affecté d'amour envers lui. *si contra eundem imaginamur tristitia eandem afficere, contra odio etiam contra ipsum afficiemur*, si au contraire nous imaginons qu'il l'affecte de tristesse, au contraire nous serons aussi affecté de haine contre lui. *quod si rem nobis similem odio habeamus, eatenus contrario affectu cum ipsa afficiemur, non autem simili*, si nous avons en haine une chose semblable à nous, en cela nous serons affectés avec elle d'un affect contraire et non semblable.

afficiendo : ablatif du gérondif de *afficio*. *amor namque lætitia est quam homo quantum potest conservare conatur idque rem amatam ut præsentem contemplando eandemque lætitia quantum potest afficiendo*, car l'amour est une joie que l'humain s'efforce autant que possible de conserver et ce, en contemplant la chose aimée comme présente et en l'affectant autant que possible de joie.

afficiendum : gérondif de *afficio*. *corpus humanum plurimis modis a corporibus externis afficitur disponiturque ad corpora externa plurimis modis afficiendum*, le corps humain est affecté par les corps extérieurs d'un très grand nombre de façons et est disposé à affecter les corps extérieurs d'un très grand nombre de façons.

afficiens, entis : participe présent de *afficio*. *omnes modi quibus corpus aliquod ab alio afficitur corpore, ex natura corporis affecti et simul ex natura corporis afficientis sequuntur*, tous les modes par lesquels un corps est affecté par un autre corps suivent de la nature du corps affecté et en même temps de la nature du corps affectant.

afficietur : sera affecté (futur passif de *afficio*). *ubi postea eorum alterutro afficietur, afficietur etiam altero*, dès que par la suite il [l'esprit] sera affecté par l'un des deux, il sera aussi affecté par l'autre. *id quod simile est objecto, in ipso objecto cum affectu lætitiæ vel tristitiæ contemplati sumus atque adeo cum mens ejus imagine afficietur, statim etiam hoc vel illo afficietur affectu*, nous avons contemplé dans

l'objet lui-même ce qui est semblable à l'objet avec un affect de joie ou de tristesse et par suite quand l'esprit sera affecté par l'image de cela, <lui> aussi sera aussitôt affecté par l'un ou l'autre affect. *qui id quod amat lætitia vel tristitia affectum imaginatur, lætitia etiam vel tristitia afficietur*, celui qui imagine affecté de joie ou de tristesse ce qu'il aime sera aussi affecté de joie ou de tristesse.

afficimur : nous sommes affectés (présent passif de *afficio*). *ex eo quod rem nobis similem et quam nullo affectu prosecuti sumus, aliquo affectu affici imaginamur, eo ipso simili affectu afficimur*, de ce que nous imaginons qu'une chose semblable à nous et que nous n'avons poursuivie d'aucun affect, est affectée de quelque affect, nous sommes par là même affectés du même affect. *adeoque ex hoc quod rem aliquam nobis similem aliquo affectu affici imaginamur, simili cum ipsa affectu afficimur*, et par suite de ce que nous imaginons qu'une chose semblable à nous est affectée d'un affect, nous sommes affectés avec elle d'un affect semblable.

afficio, is, ere, feci, fectum : affecter.

afficit : affecte (présent de *afficio*). *atque adeo rei imago quæ existentiam ejus quod mens odio habet, secludit, hunc mentis conatum juvat hoc est mentem lætitia afficit*, et par suite l'image de la chose qui exclut l'existence de ce que l'esprit a en haine aide cet effort de l'esprit c'est-à-dire affecte l'esprit de joie. *ergo imago lætitiæ rei amatæ in amante ipsius mentis conatum juvat hoc est amantem lætitia afficit et eo majore quo major hic affectus in re amata fuerit*, donc l'image de joie de la chose aimée aide dans l'amant l'effort de son esprit c'est-à-dire affecte l'amant de joie et <ce d'une joie> d'autant plus grande que cet affect aura été plus grand dans la chose aimée. *quod rem amatam lætitia vel tristitia afficere imaginamur, id nos lætitia vel tristitia afficit*, ce que nous imaginons qui affecte de joie ou de tristesse une chose aimée, cela nous affecte de joie ou de tristesse. *id quod rem cujus nos miseret, tristitia afficit, nos simili etiam tristitia afficit*, ce qui affecte de tristesse une chose dont nous avons pitié nous affecte aussi d'une tristesse semblable.

afficitur : est affecté (présent passif de *afficio*). *cæteræ notiones præter imaginandi modos quibus imaginatio diversimode afficitur, nihil sunt*, les autres notions ne sont que des manières d'imaginer par lesquelles l'imagination est affectée de différentes manières. *individua corpus humanum componentia et consequenter ipsum humanum corpus a corporibus externis plurimis modis afficitur*, les individus composant le corps humain et par conséquent le

corps humain lui-même est affecté par les corps extérieurs d'un très grand nombre de manières. *mens corpus aliquod ea de causa imaginatur quia scilicet humanum corpus a corporis externi vestigiis eodem modo afficitur disponiturque ac affectum est cum quædam ejus partes ab ipso corpore externo fuerunt impulsæ*, l'esprit imagine un corps pour cette raison à savoir que le corps humain est affecté et disposé par les traces du corps extérieur de la même manière que <celle dont> il a été affecté quand certaines de ses parties furent poussées par le corps extérieur lui-même. *mens humana ipsum humanum corpus non cognoscit nec ipsum existere scit nisi per ideas affectionum quibus corpus afficitur*, l'esprit humain ne connaît le corps humain lui-même et ne sait qu'il existe que par les idées des affections dont le corps est affecté. *at quatenus corpus humanum a corpore aliquo externo aliquo modo afficitur eatenus corpus externum percipit*, mais <c'est> en tant que le corps humain est affecté de quelque façon par un corps extérieur <qu>il perçoit le corps extérieur.

afficiunt : affectent (présent de *afficio*). *atque huc referenda etiam ea objecta quæ nos lætitia vel tristitia afficiunt ex eo solo quod aliquid simile habent objectis quæ nos iisdem affectibus afficere solent ut in sequentibus propositionibus ostendam*, et il faut y rapporter aussi ces objets qui nous affectent de joie ou de tristesse de cela seul qu'ils ont quelque chose de semblable aux objets qui nous affectent d'ordinaire de <ces> mêmes affects ainsi que je le montrerai dans les propositions suivantes. *ergo rerum imagines quæ rei existentiam ponunt, mentis conatum quo rem amatam imaginari conatur, juvant hoc est lætitia mentem afficiunt*, donc les images des choses qui posent l'existence de la chose aident l'effort de l'esprit par lequel il s'efforce d'imaginer la chose aimée c'est-à-dire affectent l'esprit de joie. *et quæ contra rei amatæ existentiam secludunt, eundem mentis conatum coercent hoc est tristitia mentem afficiunt*, et celles [les images des choses] qui au contraire excluent l'existence de la chose aimée contrarient ce même effort de l'esprit c'est-à-dire affectent l'esprit de tristesse. *at mens ea quæ nos lætitia afficiunt, quantum potest conatur imaginari hoc est ut præsentia contemplari et contra quæ nos tristitia afficiunt, eorum existentiam secludere*, or l'esprit s'efforce autant que possible d'imaginer c'est-à-dire de contempler comme présent ce qui nous affecte de joie et au contraire d'exclure l'existence de ce qui nous affecte de tristesse [littéralement, les choses qui nous affectent].

afficiuntur : sont affectés (présent passif de *afficio*). *et rei alicujus naturam bonam vel malam dicunt prout ab eadem afficiuntur*, et ils disent que la nature d'une chose est bonne ou mauvaise selon la façon dont ils en sont affectés [littéralement, dont ils sont affectés par <cette> même <chose>]. *quod homines vix vitare possunt quia continuo a corporibus externis afficiuntur*, ce que les humains ne peuvent guère éviter parce qu'ils sont continuellement affectés par les corps extérieurs.

affingant : qu'ils attribuent (subjonctif présent de *affingo*). *unde fit ut principium quod res naturales habere vident, substantiis affingant*, de là vient qu'ils attribuent aux substances le principe qu'ils voient dans les choses naturelles [littéralement, le principe qu'ils voient que les choses naturelles ont].

affingit : présent de *affingo*. *possem hic etiam ostendere potentiam illam quam vulgus Deo affingit, non tantum humanam esse sed etiam impotentiam involvere*, je pourrais également montrer ici que cette puissance que le vulgaire attribue faussement à Dieu non seulement est humaine mais aussi enveloppe impuissance.

affingo, is, ere, fixi, finxi, finxum : (+datif) attribuer à. ¶ attribuer faussement à.

affirmamus : nous affirmons (présent de *affirmo*). *quatenus enim eandem sic imaginamur eatenus ejus existentiam affirmamus hoc est corpus nullo affectu afficitur qui rei existentiam secludat*, en effet en tant que nous l'imaginons ainsi, nous affirmons son existence c'est-à-dire que le corps n'est affecté d'aucun affect qui exclue l'existence de <cette> chose. *quatenus rem aliquam necessariam esse imaginamur eatenus ejus existentiam affirmamus et contra rei existentiam negamus quatenus eandem non necessariam esse imaginamur*, en tant que nous imaginons qu'une chose est nécessaire nous affirmons son existence et au contraire nous nions l'existence de <cette> chose en tant que nous imaginons qu'elle n'est pas nécessaire.

affirmandi : génitif du gérondif de *affirmo*. *verum antequam ulterius pergam, venit hic notandum me per voluntatem affirmandi et negandi facultatem, non autem cupiditatem intelligere*, mais avant d'aller plus loin, il faut remarquer ici que par volonté j'entends la faculté d'affirmer et de nier et non pas le désir.

affirmandum : gérondif de *affirmo*. *tertio objici potest quod una affirmatio non plus realitatis videtur continere quam alia hoc est non majore potentia indigere videmur ad affirmandum verum esse id quod verum est, quam ad aliquid quod falsum est, verum esse affirmandum*, on pourrait troisièmement

objecter qu'une affirmation ne semble pas contenir plus de réalité qu'une autre c'est-à-dire qu'il semble que nous n'ayons pas besoin d'une plus grande puissance pour affirmer que ce qui est vrai est vrai que pour affirmer que quelque chose qui est faux est vrai. *deinde absolute nego nos æquali cogitandi potentia indigere ad affirmandum verum esse id quod verum est quam ad affirmandum verum esse id quod falsum est*, ensuite je nie absolument que nous avons besoin d'une égale puissance de penser pour affirmer qu'est vrai ce qui est vrai que pour affirmer qu'est vrai ce qui est faux.

affirmant : ils affirment (présent de *affirmo*). *nihil de rebus affirmant*, ils n'affirment rien des choses. *deinde qui verba confundunt cum idea vel cum ipsa affirmatione quam idea involvit, putant se posse contra id quod sentiunt velle quando aliquid solis verbis contra id quod sentiunt affirmant aut negant*, ensuite ceux qui confondent les mots avec l'idée ou avec l'affirmation même qu'enveloppe l'idée pensent pouvoir vouloir en opposition avec ce qu'ils éprouvent quand ils affirment ou nient quelque chose par les seuls mots en opposition avec ce qu'ils éprouvent.

affirmare : affirmer (infinitif de *affirmo*). *ipsius perfectio hoc nos affirmare coegit*, c'est sa perfection qui nous a contraint à affirmer cela. *hoc affirmare absurdum est*, il est absurde d'affirmer cela. *de ipsius existentia nihil certo affirmare possumus*, au sujet de son existence nous ne pouvons rien affirmer de certain. *verum quid hoc aliud esset quam aperte affirmare quod Deus efficere potest ut res alio modo quam intelligit, intelligat*, mais que serait-ce d'autre qu'affirmer ouvertement que Dieu peut faire en sorte qu'il comprenne les choses d'une autre manière qu'il ne les comprend. *si contra supponatur A moveri, quotiescunque ad A tantum attendimus, nihil de eodem affirmare poterimus nisi quod moveatur*, si par contre on suppose que A est en mouvement, toutes les fois que nous ne prêtons attention qu'à A, nous ne pourrions rien affirmer à son sujet si ce n'est qu'il est en mouvement.

affirmat : présent de *affirmo*. *facultatem inquam intelligo qua mens quid verum quidve falsum sit, affirmat vel negat et non cupiditatem qua mens res appetit vel aversatur*, j'entends dis-je la faculté par laquelle l'esprit affirme ou nie ce qui <est> vrai ou ce qui est faux et non pas le désir par lequel l'esprit recherche ou repousse les choses. *concipiamus itaque singularem aliquam volitionem nempe modum cogitandi quo mens affirmat tres angulos trianguli æquales esse duobus rectis*, concevons donc une volition singulière à savoir le mode du